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Abstrakt

HORÁČKOVÁ, Magdaléna. Domácí hospic – informovanost laické veřejnosti o jeho

fungování. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta. Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem, které nese název Domácí hospicová péče

– informovanost laické veřejnosti o jeho fungování. V teoretické části je uvedeno, co

je to paliativní a hospicová péče a jaké jsou její formy. Dále je popsán

multidisciplinární tým fungující v hospicovém zařízení, úloha jeho jednotlivých

členů, hlediska, na která se při své práci zaměřují a fáze, kterými společně

s umírajícími a jejich blízkými procházejí. Zmíněn je i Domácí hospic Duha a jeho

zakladatelka.

Důležitou součástí bakalářské práce je praktická část zabývající se kvantitativním

výzkumem, který zjišťuje informovanost laické veřejnosti o domácí hospicové péči.

Výzkum je proveden formou dotazníkového šetření a dotazník je vlastní konstrukce.

Klíčová slova: domácí hospicová péče, multidisciplinární tým, fáze prožívání,

Domácí hospic Duha

Abstract

HORÁČKOVÁ, Magdaléna. Home hospice – general public and its knowledge

about it. Hradec Králové, 2018. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

This bachelor degree thesis deals with the topic which is called ´Home hospice care´-

general public and its knowledge about it. In the theoretical part it is mentioned what

a palliative and hospice care and what its forms are. Next it is described the

following: multidisciplinary team working in a hospice institution, the duty of its

individual members, the standpoint they are concentrated on during their work and

the phases they go through together with the dying people and with the nearest and

the dearest ones. Home hospice Duha and its founder are also mentioned in this

thesis.

The important part of this bachelor degree thesis is, as well, a practical part dealing

with a quantitative investigation which guarantees the general public inquiry and its

knowledge about it. The research is made in a form of questionnaire investigation

and the questionnaire is its own construction.

Keywords: home hospice care, multidisciplinary team, experience phase, Home

hospice Duha
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Úvod

Cílem bakalářské práce je věnování se tématu Domácí hospicové péče a zjištění, jaká

je úroveň informovanosti laické veřejnost o fungování této formy hospicové péče.

V teoretické části bakalářské práce popíši, co je to paliativní a hospicová péči a jaké

jsou její tři formy. Jedna z forem bude popsána důkladněji, tou formou je Domácí

hospicová péče, u níž bude objasněna její historie a další podstatné záležitosti, které

se jí týkají. Uvedu multidisciplinární tým fungující v hospicovém zařízení, úlohu

jednotlivých jeho členů a popsána budou i určitá hlediska, na která se při své práci

zaměřují. Součástí jsou také fáze, kterými multidisciplinární tým společně

s umírajícími a jejich blízkými prochází. O Domácím hospici Duha budou zachyceny

momenty, které vedly odvážnou zakladatelku paní Janu Sieberovou, bez koruny

v kapse, k jeho založení a s čím vším se musela potýkat.

Praktická část bude realizovaná ve formě kvantitativního výzkumu, zabývajícího se

informovaností laické veřejnosti problematikou domácí hospicové péče. Výzkum

bude proveden formou dotazníkového šetření a dotazníkem vlastní konstrukce.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě dvou okolností. První

okolností je, že již na střední škole o hodinách pečovatelství, které probíhaly

v prostorech Domácího hospice Duha, jsem poznala paní Janu Sieberovou.

Vyučovala nás základy zdravotní péče a zároveň vyprávěla o svých zkušenostech

z hospicové péče. Bylo velmi zajímavé zaposlouchat se do jejích příběhů, je to žena

na správném místě a je úžasná, obdivuji ji. Do té doby jsem netušila, že takové

zařízení existuje a jakmile jsem se o něm dozvěděla, začínalo mě více zajímat. Proto

jsem se rozhodla dozvědět se o hospicové péči ještě více a zaměřit na ni svojí

bakalářskou práci. Ve druhém ročníku vysoké školy jsem si souvislou praxi zvolila

právě v Domácím hospici Duha v Hořicích. Byla jsem z přátelského prostředí, jejich

poslání a všech lidí v týmu nadšená, své téma pro bakalářkou práci jsem si vybrala

správně. Další okolnost, která mě přiměla vybrat si dané téma je, že se lidé vyhýbají

tématu spojenému se smrtí. Smrt by se měla brát podobně jako narození, protože

smrt je stejně důležitou událostí. Člověku je společně se životem dána podmínka

smrti, mělo by se tedy úmrtí považovat za přirozenou součást života jedince.
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I já bych ráda došla k tomu, abych se o smrti dokázala bavit narovinu a nesnažila se

jí vyhýbat. Když mé nejlepší kamarádce před několika lety zemřel dědeček, ucítila

jsem v krku velmi těžký knedlík a nevěděla pořádně, co říkat, silně jsem ji obejmula,

ale nic jiného, než že je mi to strašně líto, jsem ze sebe nevypravila. Ráda bych se

tedy do budoucna, třeba jako dobrovolník, přiučila tomu, co je vhodné v těchto

těžkých chvílích pozůstalému říkat.

Touto prací bych i ráda přispěla k tomu, aby se společnosti dostala možnost

hospicové péče více do povědomí a věděli, že mohou využít tuto péči, když se

v rodině vyskytne nevyléčitelně nemocný člověk.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Paliativní péče

S paliativní péčí souvisí i pojem hospicová péče, jelikož se s ní používá ve spojení.

Paliativní péče je pojmem lékařským a je i novější. Roku 1975 lékař jménem Balfour

Mount pocházející z Kanady hledal označení pro svou nově vzniklou nemocniční

jednotku v Montrealu. Uvědomil si však, že výraz hospic se v Québecu (část

Kanady, kde se hovoří francouzsky) používal v jiné souvislosti a mohlo by dojít

k nedorozumění. To ho vedlo k zavedení pojmu paliativní péče. (Tomeš, 2015)

„Paliativní péče je formou komplexní péče založené na paliativním lékařství, navíc

zohledňující psychické, duchovní i vztahové potřeby pacienta a klade důraz na

kvalitu života pacienta a zohledňuje i péči o jeho blízké.“ (Matoušek dle Tomeš,

2015, s. 12)

Principy paliativní péče:

• Chrání důstojnost nevyléčitelně nemocných a klade především důraz na

kvalitu života.

• Dokáže úspěšně zvládat bolest, aby nemocní netrpěli nesnesitelnou bolestí.

• Zahrnuje v sobě lékařské, sociální, psychologické, existenciální a spirituální

hlediska, protože je založena na interdisciplinární spolupráci a na celostním

pohledu na nemocného člověka.

• Chrání právo nemocného na sebeurčení a dbá na jeho individuální potřeby

a přání.

• Velký význam připisuje rodině a nejbližším přátelům nemocných, umožňuje

jim, aby svou poslední etapu života prožili v blízkosti svých známých.

• Poskytuje všestrannou účinnou oporu příbuzným a přátelům umírajících. I po

smrti blízkého člověka jim paliativní péče pomáhá zvládat zármutek.

• Opírá se o zkušenosti, že existuje zásadní rozdíl mezi špatnou a kvalitní péčí

o umírající. Umírání nemusí být provázeno nesnesitelnou bolestí, utrpením

a strachem.

(Marková, 2015)
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Paliativní péče se dělí na obecnou paliativní péči a specializovanou paliativní péči.

Kdekoli, kde se nachází lidé s nevyléčitelnou nemocí, lze poskytovat obecnou

paliativní péči. Může se poskytovat v prostředí sociálních institucí, v ambulancích

odborných lékařů nebo praktických lékařů, na jednotlivých odděleních nemocnic

a v domácím prostředí. Specializovaná paliativní péče je prováděna na odděleních

paliativní péče v nemocnicích, v kamenných (lůžkových) hospicích nebo ji provozují

domácí (mobilní) hospicové týmy nemocným lidem přímo v jejich domácím

prostředí. (Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň, 2016)
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2 Hospicová péče

„Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné,

neopakovatelné bytosti.

Hospic svému nemocnému pacientovi garantuje, že:

1) nebude pociťovat nesnesitelnou bolest,

2) jeho lidská důstojnost bude za každé situace vždy respektována,

3) osamocen nezůstane ani v posledních minutách svého života.“ (Svatošová, 1995,

str. 123)


[…]


vyznačuje. O zapůjčování zdravotních a kompenzačních pomůcek měla většina

respondentů též tušení, ale to, že je v náplni práce ošetřovatelského týmu

hospicového zařízení pečovat i o příbuzné pacienta, již více respondentů nevědělo,

než vědělo. Zakladatelku hospicového hnutí v České republice znalo pouze pár

respondentů a podobně to bylo i s přímou znalostí některých hospicových zařízení,

nejčastěji byl uváděn nejstarší hospic, založený roku 1996 v Červeném Kostelci.

Chtěla jsem si tímto výzkumem zjistit, jaká je znalost a vnímavost laické veřejnosti

ohledně problematiky domácí hospicové péče, proto respondenti narazili v dotazníku

i na otázky směřující na jejich vlastní názory. Mým záměrem bylo, aby se nad

otázkami souvisejícími se smrtí zamysleli a třeba si i něco uvědomili, že by například

svému blízkému jednou rádi dopřáli zemřít v domácím prostředí, nebo že oni sami

by si to jednou přáli. Ti, kteří si třeba při vyplňování dotazníku nebyli jisti, co

poskytuje domácí hospicová péče, tak doufám, že jejich zvědavost je ponoukla

k vyhledání si, co to domácí hospicová péče vlastně je. Snad trochu přispěl můj

výzkum k informovanosti laické veřejnosti. Ve firmách, kde jsem výzkum prováděla,

jsem vyvěsila na nástěnky brožurky, týkající se domácí hospicové péče, tak snad se

někteří zaměstnanci u nich na chvíli zastaví.
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Příloha 1 – Dotazník vlastní konstrukce

Dobrý den,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku. Dotazník je sestaven pro účel

bakalářské práce, která má zjistit, jaká je informovanost veřejnosti o fungování domácí

hospicové péče. Dotazník je anonymní, vyplňte prosím pouze Vaše osobní údaje a

zakroužkujte vždy jen jednu odpověď.

Děkuji za ochotu, spolupráci a Váš čas.

Horáčková Magdaléna

Studentka oboru sociální práce na Univerzitě v Hradci Králové

Prosím o vyplnění základních údajů:

Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž b) žena

Jaký je Váš věk?

a) 15–20 let d) 41–50 let

b) 21–30 let e) 51–60 let

c) 31–40 let f) 61 a více let

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) Základní škola e) Vysoká škola – bakalářské studium

b) Učiliště f) Vysoká škola – magisterské studium

c) Střední škola g) Vysoká škola – doktorské a vyšší studium

d) Vyšší odborná škola
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1. Slyšel/a jste už někdy pojem domácí hospicová péče?

a) ano b) ne

2. Účastnil/a jste se nějaké přednášky na téma hospicové péče?

a) ano b) ne

3. Cílem domácí hospicové péče je:

a) vyléčení pacienta c) naučení samostatnosti klienta

b) zachování kvality života člověka d) dopomáhat k dobrým vztahům mezi

pacienty

4. Která zásada komunikace je důležitá v hospicové péči?

a) uzavřenost c) pochybování

b) trpělivost d) naslouchání

5. Čím se domácí hospicové zařízení vyznačuje?

a) vyléčením pacienta

b) odstraňováním a tlumením bolestí pacienta

c) poskytováním pacientovi poradenství před nástupem do hospicového zařízení

d) tím, že se soustředí především na správnou životosprávu pacientů v hospicovém zařízení

6. Zapůjčuje domácí hospicové zařízení zdravotní a kompenzační pomůcky?

a) ano b) ne

7. Je v náplni práce ošetřovatelského týmu hospicového zařízení pečovat i o příbuzné

pacienta?

a) ano b) ne
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8. Jak se jmenuje zakladatelka hospicového hnutí v ČR?

a) Monika Ulrichová

b) Marie Svatošová

c) Jana Sieberová

d) nevím

9. Kdyby si pacient mohl vybrat, kde by chtěl podle Vás umírat?

a) v sociálním zařízení

b) v domácím prostředí

c) v hospicích

d) v nemocnici

e) v léčebně dlouhodobě nemocných

f) jinde

10. Které prostředí považujete za naopak nejméně přijatelné pro úmrtí pacienta?

a) sociální zařízení

b) domácí prostředí

c) hospic

d) nemocnici

e) léčebnu dlouhodobě nemocných

f) jiný

11. Myslíte si, že je možné se o umírajícího postarat dobře až do konce jeho života

doma?

a) ano, může to zvládnout téměř každý

b) ano, ale s pomocí specializovaných mobilních týmů, jejichž členem je i lékař

c) spíše ne, péči v domácím prostředí zvládne málokdo

d) ne, k umírání je lepší lůžkové zařízení, které je na to adekvátně vybavené

IV

12. Co je největší překážkou v domácí péči o umírajícího?

a) finanční důvody

b) nedostatek času

c) strach z nezvládnutí, je to psychicky i fyzicky náročné

d) strach ze smrti, mrtvého těla

e) nedokázal/a bych odborně pomoci – nejsem zdravotník

f) obava ze ztráty zaměstnání

g) strach z neznámého

h) jiné

13. Dokázal/a byste se vzdát výdělku a pečovat o svého blízkého člověka v terminálním

stádiu onemocnění v domácím prostředí?

a) ano b) ne

14. Umíte si představit být zaměstnán/a v hospicovém zařízení?

a) ano b) ne c) nevím

15. Dokážete mluvit na téma smrt?

a) ano b) ne – vyhýbám se mu

16. Znáte některá hospicová zařízení v České republice? Pokud ano, napište která:

(název a místo, kde se nacházejí)

17. Měl/a jste zkušenost s hospicovou péčí skrze Vašeho blízkého, který měl zájem

službu využít?

a) ano b) ne

Ještě jednou děkuji za vyplnění