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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Magdaléna Horáčková

Název závěrečné práce: Domácí hospic – informovanost laické veřejnosti o jeho fungování

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je popsat se témat Domácí hospicové péče a zjištění, jaká je úroveň informovanosti laické

veřejnost o fungování této formy hospicové péče. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v

úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická

z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji

za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s

informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a

reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a
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jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení

problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní výzkumnou strategii. Zvolená

výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je

popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 2 výzkumné dílčí cíle.

Dílčí VC jsou operacionalizovány do zkoumatelné podoby (otázek dotazníku vlastní konstrukce).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán. Není mi jasné důvod výběru zrovna těchto firem.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno

adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro

praxi
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Další připomínky:

Nemám připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Zdůvodněte výběr vzorku respondentů? Proč pracovníci těchto konkrétních firem?

2) V čem vnímáte největší bariéry pro informovanost o domácích hospicích?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 30. 4. 2018

jméno oponenta práce/ (strojově) Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

podpis oponenta práce